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Úvod

Cílem této práce je analýza konfliktu mezi ústavními principy práva

veřejnosti na informace, svobodou slova a nestranností soudu a soudců, případně

dalších orgánů a osob činných v trestním řízení, a to ve sporech z oblasti

dopravní kriminality. V rámci dopravní kriminality se pak zaměřím na

kriminalitu v dopravě automobilové. Podle dokumentů
1

Ministerstva vnitra

České republiky bylo v roce 2012 v ČR registrováno celkem 4 638 372 osobních

automobilů a dalších 959 724 motocyklů. Ve stejném roce také podle údajů
2

Policie ČR došlo k 3453 dopravním nehodám a usmrcení více neţ 50 osob.

Z těchto dat je moţné vyčíst jednak to, ţe je osobní automobilová doprava v ČR

velmi populární, ale také ţe je u nás relativně vysoká nehodovost. To přirozeně

vyvolává v lidech negativní emoce a také zájem o informace o příslušných

dopravních nehodách. Ještě více emotivní jsou reakce v případech, kdy existuje

podezření na spáchání trestného činu, a to jak úmyslného tak nedbalostního.

Autor práce se na základě výše uvedených skutečností rozhodl zaměřit na kauzu

L. Laciny
3
(dále „kauza Lacina“) z relativně nedávné minulosti, která byla

zajímavá hned z několika důvodů. Jednak byl dnes jiţ pravomocně odsouzený

pachatel zachycen přímo jednou z kamer, které sledují provoz na dálnici, a tím

bylo umoţněno široké veřejnosti, aby se prostřednictvím médií na jeho manévr

podívala, ale také, aby tato stejná veřejnost (a vlastně i samotná média) vyřkla

nad L. Lacinou verdikt ještě dlouho před tím, neţ soud zasedl k jednání ve věci.

Na základě zjištění soudu se jednalo o situaci, kdy jeden z účastníků silničního

provozu vytlačil ze silnice účastníka druhého, který byl tímto manévrem přímo

ohroţen na zdraví. Luboš Lacina byl následně odsouzen za pokus o těţké

ublíţení na zdraví k nepodmíněnému trestu odnětí svobody na pět let. Tuto

kauzu a její mediální zpracování porovnám s velmi podobným případem
4
ze

1
Ministerstvo vnitra ČR. [online]. [cit. 2014-06-24]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/centralni-

registr-vozidel-865510.aspx?q=Y2hudW09NQ%3d%3d
2
Policie ČR. [online]. [cit. 2014-06-24]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/prehled-stavu-

kriminality-a-dopravni-nehodovosti-za-rok-2012.aspx
3 Rozsudek Krajského soudu v Praze ze dne 22. 11. 2010, spis. zn.: 4 T 51/2010

4
Rozsudek Zemského Soudu v Karlsruhe ze dne 29. 7. 2004, spis. zn.: 11 Ns 40 Js 26274/03

http://www.mvcr.cz/clanek/centralni-registr-vozidel-865510.aspx?q=Y2hudW09NQ%3d%3d
http://www.mvcr.cz/clanek/centralni-registr-vozidel-865510.aspx?q=Y2hudW09NQ%3d%3d
http://www.policie.cz/clanek/prehled-stavu-kriminality-a-dopravni-nehodovosti-za-rok-2012.aspx
http://www.policie.cz/clanek/prehled-stavu-kriminality-a-dopravni-nehodovosti-za-rok-2012.aspx
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sousední Spolkové republiky Německo, který byl také medializován, avšak u

kterého nebyla k dispozici videonahrávka samotného činu. Dále vyberu některé

případy z České republiky, které jsou svým charakterem velmi podobné výše

zmíněným případům, a provedu porovnání. Smyslem těchto porovnání je zjistit,

zda soud rozhodoval v méně medializovaných (nebo nemedializovaných)

případech jinak neţ v kauzách, které se těšily velké pozornosti veřejnosti.

Výstupem by pak mělo být zjištění, zda jsou rozdíly mezi kauzami dostatečně

velké na to, aby zde byla moţnost, ţe se skutečně vliv médií v rozhodování

soudů v daných případech projevil.

Čerpám v této práci z rozličných zdrojů. Takovými zdroji jsou jednak výše

zmíněné rozsudky a dále samozřejmě také odborná literatura. Pramenem však je

také internetové zpravodajství, které má ukázat, ţe zde byla medializace dané

kauzy, která byla schopná potenciálně ovlivnit nestrannost rozhodování soudu.

Je nemoţné se u tohoto tématu vyhnout odkazům na internetové servery ať uţ

seriózního nebo bulvárního charakteru. Proto se můţe zdát počet odkazů na

internetové články pro diplomovou práci poněkud vysoký. Ve všech případech

však zprávy z různých internetových serverů pomáhaly formovat veřejné mínění

a tím potenciálně vytvářet tlak na soudce. Je tedy jejich pouţití myslím

ospravedlnitelné.

Práce je rozčleněna na 5 centrálních částí. V té první uvádím ústavní a

zákonný základ pojmů relevantních pro tuto práci. Následuje popis hlavního

případu pro tuto práci a to včetně mediální reakce. Dále porovnávám tento

případ s jinými, které nebyly nijak nebo jen málo medializovány. Určitý

mezinárodní prvek práci přidám v části páté, kde čtenáře seznámím s případem

z Německa, který je v mnoha ohledech podobný. Následuje samotné jádro práce,

tedy teoretické zamyšlení nad případným vlivem médií na soudní moc a citace

z relevantní literatury. Součástí této kapitoly je také rozhovor se soudcem, který

rozhodoval v případu Lacina.

Smyslem této práce v ţádném případě není se zastat pachatelů trestných

činů zde popsaných.
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1. Základní pojmy

1.1. Úvod k základním pojmům

Cílem této kapitoly je představit čtenáři základní ústavní principy a mediální

mechanismy, které hrají roli v medializaci a následném soudním rozhodování

v případech dopravní kriminality. Nejprve bude rozebrána nezávislost a

nestrannost soudů a soudců, poté svoboda projevu a právo na informace.

Závěrem této části pak nastíním, jakým způsobem můţe dojít ke střetu těchto

principů a jak můţe dle mého názoru dojít k ovlivnění soudu v jeho rozhodování.

Zvláštní částí je pak otázka sociálního aspektu celé události, tedy důvodu,

proč některé případy v oblasti dopravní kriminality jsou ještě více zajímavé pro

širší veřejnost, neţ jiné. Ta souvisí s později v práci rozebranými teoriemi

medializace určitých kauz a nikoliv jiných.

1.2. Nezávislost a nestrannost soudů

Jak Ústava (čl. 82) tak Listina základních práv a svobod (čl. 36) garantují

nezávislost a nestrannost soudního rozhodování. Nezávislost je přitom

předpokladem nestrannosti, která nesmí být nikým ohroţována. Za nezávislost

soudů lze povaţovat „jejich důsledné oddělení od ostatních složek státní

(veřejné) moci, ale i politického systému.“
5
Soud je vázán výhradně zákonem a

musí rozhodovat podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. Podle §80 odst. 2,

písm. d) zákona č. 335/1991 Sb. „o soudech a soudcích“ se pak „nesmí při

výkonu své funkce nechat ovlivnit zájmy politických stran, veřejným míněním a

5
PAVLÍČEK, Václav et al. Ústavní právo a Státověda: II. díl: Ústavní právo České republiky, Část I.,

Druhé a podstatně doplněné vydání. Praha: Linde, 2008, str. 617
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sdělovacími prostředky“. Legislativec zde jednoznačně počítal s tím, ţe by

mohla nastat situace, kdy bude soud pod tlakem médií a veřejnosti a bude cítit

určitý závazek vůči těmto skupinám, rozhodnout podle jejich „společenské

objednávky“. Jak je uvedeno v komentáři k Listině základních práv a svobod

k otázce nestrannosti soudu, „psychologická hlediska souvisící s principem

nestrannosti spočívají v tom, aby stranám i veřejnosti nebyl dán důvod

k pochybnostem o nezávislosti a nestrannosti soudů (…)“.
6

Prováděcí předpis k Ústavě a Listině základních práv a svobod je v případě

trestního práva zákon 141/1961Sb., O trestním řízení soudním (dále „Trestní

řád“). Ten v §2 odst. 2 stanoví obecně známou zásadu presumpce neviny, tedy

ţe „dokud pravomocným odsuzujícím rozsudkem soudu není vina vyslovena,

nelze na toho, proti němuž se vede trestní řízení, hledět, jako by byl

vinen.“ Obecně lze tedy podle výše uvedených ústavních norem za porušení

nestrannosti povaţovat situaci, kdy soud od počátku nebo v průběhu soudního


[…]


Osobně tedy vidím hlavní problém především ve formě, jakou média o

těchto událostech referují. Pokud by zde tedy vliv médií skutečně prokazatelně

byl, kladl bych vinu za takovou realitu na média a jejich zodpovědné osoby,

nikoliv soudy a soudce. Svoboda slova nemůţe být přece omezena jen na

zákonné úrovni. I sám autor si musí uvědomit, byť to uţ je samozřejmě

nevynutitelné, ţe jeho články mají velkou váhu a čím jednodušší a více křiklavé

jsou, tím více mohou působit na společnost, ve které ţijeme. Vydávání článků

čistě za účelem získání více pozornosti veřejnosti a bouření emoci je krajně

nezodpovědné a nebezpečné i bez ohledu na to, zda se nakonec tento vliv

dostane aţ do soudní síně, nebo ne. Vlastně je tedy do jisté míry problematika

ovlivnění soudů médii jen částí celospolečenského problému. Bohuţel však jistě

částí kritickou. S tím souvisí i minulé návrhy na úpravu tzv. „tiskové nedbalosti“.

O té mluvil ve svém komentáři vládního návrhu tiskového zákona Jiří Boguszak,

kdyţ řekl, ţe:“jako standardní řešení se nabízí uzákonit skutkovou podstatu

trestného činu nazývaného tisková nedbalost“
60

. Ta by podle Boguszaka

nezahrnovala nevědomou nedbalost, takţe by odpadl argument s nevědomostí

redaktora o nepravdivosti informace. Jakkoliv tomuto volání rozumím, tak si

stále nejsem jistý, ţe by mělo být zákonné. Média jsou citlivou oblastí a hrozila

by moţnost, ţe by se právní úprava přehnala a vedla k faktickému omezení

médií v plnění jejich informační činnosti. Větší kritičnost k práci novinářů a

menší důvěřivost veřejnosti by byly lepšími řešeními. Pravdou ale je, ţe jsou to

obtíţně dosaţitelné cíle na rozdíl od přímé úpravy, která by situaci pro většinu

případů řešila direktně. Na druhou stranu by se jistě setkala s vlnou kritiky
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zejména investigativních novinářů, kteří občas z principu musejí uvádět

informace ne zcela ověřené nebo čistě spekulativní. Úprava by ale asi počítala

s tím, ţe pokud jsou informace za takové označené, tak je jejich uvádění zcela

v pořádku.

Při porovnávání případů pro tuto práci jsem si uvědomil, ţe je velmi snadné

jednu událost popsat vícero dost rozdílnými způsoby. Není vyloučené, ba je asi

pravděpodobné, ţe Luboš Lacina vůz Mazda na dálnici D1 onoho dne skutečně

vytlačil nebo donutil těleso dálnice opustit, ale to mu ještě nebralo právo na

spravedlivý a nestranný proces. Je sice pravda, ţe čistě zákonná rovina tohoto

institutu nepočítá s jinými aktéry neţ orgány činnými v trestním řízení a osobě,

proti které se řízení vede (byly zde však i některé minimálně diskutabilní výroky

osob blízkých orgánům činným v trestním řízení, jak uvádím výše), ale

minimálně pro jistotu, ţe bude případný vliv minimalizován, bych rád alespoň

morálně (nikoliv zákonnou formou) tuto zásadu rozšířil i na celospolečenskou

diskuzi, jejíţ součástí jsou i média. Viníkem nehody by měla být aţ osoba

pravomocně odsouzená, ne osoba, o které se píše den po nehodě.

I přes nemoţnost vliv stoprocentně dokázat a tedy jisté ambivalentní

vyznění této práce, však mám jeden důleţitý závěr. S rozšiřováním sociálních

sítí a jiných mezinárodních masových informačních kanálů totiţ bude síla médií

stoupat a riziko případného nepřímého ovlivnění soudní moci médii bude stále

větší. Je proto tuto práci třeba brát spíše jako výstraţný zdviţený prst, který má

varovat před potenciálem ovlivnění nestrannosti soudního rozhodování

v budoucnu, a to tlakem veřejnosti, budovaným rychle zpracovanými a

distribuovanými „informacemi“. V moderní informační společnosti by totiţ

mohly mít takové informace značně nebezpečné následky a mohlo by být

skutečně obtíţné si udrţet profesní distanc a chladnou hlavu na nestranné

rozhodování. Takovou budoucnost bychom jistě nechtěli.
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Media influence over court rulings in traffic crime cases

The aim of this thesis is to analyze the way media report about traffic crimes and

provide a comparison between cases that attracted media attention and cases that didn’t.

The author investigates the possibility that courts are influenced in their decision

making by the general public, the opinion of which is shaped mostly by mass media

outlets which unfortunately often release speculations as proven facts. To demonstrate

the possibility of media influence to the reader, the author compares similar cases and

shows how different the court ruling was when the case wasn’t a subject of attention of

mass media. Part of this analysis consists of a letter to the judge who presided over one

of such cases, the infamous incident on D1 motorway in 2010, referred to here as “Case

Lacina” – named after the driver who pushed another vehicle out of the motorway at

high speed. The conclusion is that there’s potential for such influence, but it’s

impossible to be absolutely certain that it already exists. The threat of such influence

will, however, grow over time as new technologies are introduced, that make it very

easy to spread information and consume it. In a newly forming information society, the

ability to influence anything ranging from minor court battles to elections is

considerably increased and poses a potential threat to the impartiality of courts, which is

vital to a modern democracy. However, this potential loss in impartiality would not be

the judges’ fault. They’re members of this society and recipients of information from

the media as well. It’s the responsibility of every single journalist to always correctly

distinguish between facts and speculations, double-check his information and make sure

his or her articles don’t only tell one side of the story and if so, are properly marked as

such. It’s important that journalists understand the power and responsibility they have in

their hands and suppress their economical interests in favor of impartiality and

correctness.
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