Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci Petra Kloudy s názvem „Vliv médií na rozhodování soudů v případech

dopravní kriminality“

Autor se ve své práci pokusil odpovědět na otázku, zda v méně medializovaných případech

nerozhodují soudci odlišně od případů, které medializovány jsou – zejména jedná-li se o kauzy,

kterým se média věnují intenzivně. Odpověď hledal s pomocí vybraných případů dopravní

kriminality, přičemž za případ ústřední zvolil kauzu „piráta z D1“ Luboše Laciny. Tento případ

obšírně představuje, porovnává s podobnými kauzami v České republice i SRN a dodává i nutný

kontext: pasáže věnované nezávislosti a nestrannosti soudů a soudců, svobodě projevu a právu na

informace, ale i principům medializace obecně.

Oceňuji autorovo vhodné zúžení širokého tématu vlivu médií na soudní rozhodování na

aktuální a zajímavou problematiku dopravní kriminality i detailní představení souvislostí

ústředního případu Luboše Laciny. Umožňuje mu to věnovat se zvolenému tématu, neutíkat příliš

do teoretických úvah a zajímavým způsobem představovat svá zjištění. V předložené práci prokázal

schopnost kritického myšlení a hodnocení jednotlivých pramenů, ze kterých čerpal. Při přípravě

práce postupoval samostatně a byl schopný zapracovávat podněty od vedoucího práce.

Z formálního hlediska je práce dobře zpracovaná, autor by nicméně mohl do budoucna zvážit

častější používání odstavců a odstranit občasné překlepy. I když je v úvodu práce čtenář varován,

že v práci bude významně čerpáno z internetových zdrojů, není to myslím na překážku častějšího

používání i zdrojů tištěných, zejm. potom příslušných monografií, kterých autor do svého díla mohl

zakomponovat více.

Celkově se nicméně jedná o důstojnou diplomovou práci, která si nesporně zaslouží být

připuštěna k obhajobě.

V obhajobě se může soustředit např. na tyto otázky:

1. Jak mění mediální scénu (způsob jejího fungování, bulvarizaci atd.) osoba Andreje Babiše?

2. Na str. 41 se věnujete možnosti zveřejnit nahrávku zaznamenávající dopravní nehodu.

Dodáváte, že spatřujete výhody i nevýhody takového postupu. Jaké podle vás jsou a ke

které možnosti byste se nakonec přiklonil?

3. V práci tvrdíte, že soudci – profesionálové jsou odolnější vůči tlaku médií než laičtí přísedící.

Je to intuitivní odpověď, ale – je možné to něčím podložit? Nemají i soudci své předsudky,

byť mohou být jiného charakteru než ty přísedících?

V Praze dne 15. října 2014 JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.